

Dans le sillage de ses indices phares, la Bourse Régionale clôture en hausse pour cette semaine...

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
219,68

+0,37%

BRVM 10
168,31

+0,41%

Capitalisation
14 358 Mds

+1,27%

Transactions
3,26 Milliards

+20,17%

NESTLE CI	+27,53%	SAFCA CI	-7,34%	Secteur - Transport:	+0,00%
SICOR CI	+12,90%	SICABLE CI	-6,78%	Secteur - Services Publics:	+0,48%
SUCRIVOIRE CI	+9,42%	SITAB CI	-5,59%	Secteur - Industrie:	+5,23%
SMB CI	+8,04%	BICI CI	-5,51%	Secteur - Finance:	-0,81%
FILTISAC CI	+7,09%	TRACTAFRIC MOTORS CI	-4,26%	Secteur - Distribution:	-2,09%
				Secteur - Autres Secteurs :	+2,55%
				Secteur - Agriculture:	+1,99%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs de l'UEMOA clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui augmente de 0,37% à 219,68 points et un BRVM 10 à +0,41% à 168,31 points. Ces progressions sont attribuées aux performances enregistrées au niveau des secteurs «Industrie » (+5,23%), «Autres Secteurs » (+2,55%), «Agriculture » (+1,99%) et «Services Publics » (+0,48%). En revanche, les secteurs «Distribution et «Finance » ont subi des baisses respectives de 2,09%, et 0,81% tandis que le secteur «Transport » est resté constant. Une baisse des transactions en volume est notée, contrairement à la semaine précédente. En effet, elles diminuent de 73,96 % pour s'établir à 907 691 titres contre 3 845 994 titres échangés la semaine précédente. Ecobank Transnational Incorporated TOGO (ETI TOGO) domine une fois de plus les échanges en représentant 51 % de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 20,17 % à 3,26 milliards FCFA contre 2,72 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL SENEGAL représentant 53% de cette valeur. Au total, 18 valeurs sont en hausse contre 22 en baisse, 4 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en hausse de 156 millions de FCFA, soit 2,06%. La capitalisation globale des obligations est de 7 745 milliards de FCFA au 22/04/2022. L'obligation au symbole TPCI.O40 représente 66% des transactions en valeur qui, elles, ont baissé de 75,55% à 1,54 milliards FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT SN 5,50% 2022-2027	55	60,50	100,0000%	187,80%
OAT NG 6,25% 2022-2032	35	38,50	100,0000%	203,08%
OAT CI 5,30% 2022 -2029	70	14,50	99,5000%	
OAT CI 5,20% 2022-2027	70	45,86	100,0000%	216,22%
BAT CI 91 jours	70	16,64	2,4000%	

Plus de 176 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) de la Côte d'Ivoire, du Niger et du Sénégal et des Bons Assimilables du Trésor (BAT) de la Côte d'Ivoire. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 5,50% contre 5,70 % sur une semaine tandis que celui des BAT est de 2,36% contre 2,61 % sur une semaine. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 202,37%.



SAPH CI affiche une hausse remarquable de 176,93% au terme de l'exercice 2021

SAPH, la Société Africaine de Plantations d'hévéa, affiche un résultat net de 20,75 milliards FCFA au terme de l'exercice 2021, soit une hausse de 176,93% par rapport à la même période l'année dernière. Cette superbe performance résulte principalement de son activité commerciale. En effet le chiffre d'affaires est ressorti en augmentation de 31,49% à 208,79 milliards FCFA contre 158,79 milliards FCFA à fin 2021, en lien notamment avec l'amélioration des cours du caoutchouc sur le marché international. Dans cette même dynamique, le résultat d'exploitation et le résultat des activités ordinaires progressent respectivement de 151,58% et 197,40% par rapport à fin 2020. Au vue de cette solide performance, le management prévoit de distribuer aux actionnaires un dividende net par action de 365,400 FCFA, offrant un rendement de 6,84% au cours de 5340 FCFA. En 2022, les perspectives devraient demeurer favorables pour la société du fait d'une forte demande de caoutchouc observée au niveau mondial.

(Source : Etudes et Recherches FGI- Etats Financiers OHADA SAPH 2021)



NESTLE CI débute les trois premiers mois de l'exercice 2022 sur une baisse de son résultat net

Dans un contexte mondial marqué par une forte augmentation des prix de matières premières, des emballages et du transport, NESTLE CI annonce un résultat net en baisse de 45% à 2,22 milliards FCFA au terme du premier trimestre 2022. Le résultat des activités ordinaires s'est quant à lui contracté de 32% à 3,99 milliards FCFA en fin mars 2022. En revanche, les ventes locales et à l'export ont enregistré de belles performances hissant le chiffre d'affaires de la société à 57,83 milliards FCA contre 48,06 milliards FCFA la même période de l'année dernière. Rappelons que la société a enregistré un résultat net en progression de 1,77% à 21,27 milliards au terme de l'exercice 2021.

(Source : Etudes et Recherches FGI- Rapport d'activités NESTLE CI au 1er trimestre 2022)



Le premier SUKUK Corporate fait son apparition sur le marché financier de l'UEMOA

L'Etat du Sénégal, à travers la Société Nationale de Gestion et d'Exploitation du Patrimoine Bâti de l'Etat, SOGEPA, lance le Fonds commun de titrisation de créances FCTC IJARA SOGEPA SN 2022. Ce dernier a pour objectif de lever sur le marché financier de l'UEMOA un emprunt d'un montant indicatif de 300 milliards de FCFA à l'issue d'une émission par appel public à l'épargne d'une obligation islamique dénommée Sukuk IJARA SOGEPA SN 2022. Les fonds collectés ont pour but de financer l'acquisition d'immeubles à usage de bureaux administratifs à Diamniadio et divers projets de l'État du Sénégal. L'emprunt est réparti en trois tranches avec une première tranche dénommée « SUKUK IJARA SOGEPA SN 5,80% 2022-2029 » de 50 milliards FCFA, une deuxième tranche dénommée « SUKUK IJARA SOGEPA SN 5,95 % 2022-2032 » de 50 milliards et une troisième tranche dénommée « SUKUK IJARA SOGEPA SN 6,10 % 2022-2037 » de 200 milliards FCFA. Ces titres seront admis à la cote de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM).

Rappelons que l'Etat du Sénégal avait déjà réussi à lever deux SUKUK sur le marché financier régional pour des montants respectifs de 100 milliards FCFA et 150 milliards FCFA.

(Source : Etudes et Recherches FGI)



Les paiements de dividende à venir

- 28 avril 2022** : Paiement du dividende BOA CI de 374 FCFA par action
- 29 avril 2022** : Paiement du dividende ECOBANK CI de 420,3 FCFA par action
- 02 mai 2022** : Paiement du dividende BOA BF de 448 FCFA par action
- 12 mai 2022** : Paiement du dividende BOA NIGER de 567,3 FCFA par action
- 18 mai 2022** : Paiement du dividende SONATEL SN de 1400 FCFA par action
- 25 mai 2022** : Paiement du dividende BOA BENIN de 546 FCFA par action
- 15 juin 2022** : Paiement du dividende ONATEL BF de 416,58 FCFA par action
- 06 juillet 2022** : Paiement du dividende CORIS BANK BF de 448 FCFA par action

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	15-avr.	+ Haut	+ Bas	22-avr.	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 180	1 180	1 080	1 100	-6,8%	1 453	1 589 390	1 080	1,85%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 480	1 640	1 480	1 585	7,1%	53 517	84 517 840	1 700	-6,76%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	800	815	800	810	1,3%	5 610	4 519 965	560	44,64%
NESTLE COTE D'IVOIRE	6 665	8 570	7 160	8 500	27,5%	34 502	271 833 575	4 800	77,08%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	695	715	685	700	0,7%	9 334	6 472 165	650	7,69%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	825	825	770	810	-1,8%	5 029	3 892 895	830	-2,41%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	156 000	164 000	155 000	155 000	-0,6%	177	27 444 000	154 000	0,65%
SMB COTE D'IVOIRE	7 400	7 995	7 400	7 995	8,0%	2 018	15 049 935	6 940	15,20%
SITAB COTE D'IVOIRE	6 350	6 825	5 995	5 995	-5,6%	6 733	40 839 140	5 995	0,00%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	4 850	0	0	4 850	0,0%	0	0	4 800	1,04%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	2 000	2 000	1 985	1 985	-0,7%	5 711	11 411 040	2 010	-1,24%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	2 355	2 400	2 310	2 350	-0,2%	11 060	25 941 840	1 950	20,51%
ONATEL BURKINA FASO	4 600	4 645	4 515	4 595	-0,1%	11 726	53 587 310	4 000	14,88%
SODE COTE D'IVOIRE	4 355	4 485	4 300	4 480	2,9%	907	4 016 025	4 485	-0,11%
SONATEL SENEGAL	15 900	16 000	15 895	15 995	0,6%	108 923	1 732 907 960	13 970	14,50%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 350	6 335	5 955	6 000	-5,5%	3 505	21 216 060	6 000	0,00%
BANK OF AFRICA BENIN	6 600	6 600	6 500	6 580	-0,3%	3 506	23 124 925	5 205	26,42%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	6 300	6 250	6 000	6 250	-0,8%	1 106	6 790 425	6 500	-3,85%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	5 480	5 480	5 300	5 390	-1,6%	1 930	10 417 840	5 445	-1,01%
BANK OF AFRICA MALI	1 400	1 380	1 330	1 360	-2,9%	2 994	4 087 450	1 325	2,64%
BANK OF AFRICA NIGER	7 200	7 200	6 900	6 995	-2,8%	3 884	27 177 885	5 050	38,51%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 450	2 500	2 400	2 445	-0,2%	11 447	27 793 035	2 300	6,30%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	9 790	9 790	9 250	9 600	-1,9%	3 622	33 789 795	10 375	-7,47%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	5 045	5 050	4 920	5 000	-0,9%	20 712	103 290 425	4 375	14,29%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	17	17	16	17	0,0%	459 863	7 761 955	24	-29,17%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	5 700	5 995	5 515	5 800	1,8%	5 146	29 950 675	6 000	-3,33%
ORAGROUP TOGO	3 900	3 900	3 750	3 750	-3,8%	1 342	5 214 800	4 245	-11,66%
SAFCA COTE D'IVOIRE	1 295	1 350	1 135	1 200	-7,3%	579	733 260	840	42,86%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	13 800	14 500	13 800	14 000	1,4%	508	7 097 590	11 000	27,27%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 400	4 500	4 355	4 445	1,0%	35 017	155 207 800	3 985	11,54%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	2 400	2 400	2 380	2 400	0,0%	1 249	2 991 600	2 345	2,35%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	9 400	10 310	9 205	9 805	4,3%	27 486	264 370 375	6 990	40,27%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	955	1 045	950	1 045	9,4%	1 676	1 661 005	945	10,58%
SICOR COTE D'IVOIRE	6 200	7 525	6 200	7 000	12,9%	261	1 762 905	4 950	41,41%
SOGB COTE D'IVOIRE	5 990	5 990	5 920	5 990	0,0%	22 203	132 966 770	5 025	19,20%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 335	5 345	5 210	5 340	0,1%	6 030	31 785 725	5 100	4,71%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 815	1 850	1 810	1 850	1,9%	2 330	4 273 095	1 505	22,92%
BERNABE COTE D'IVOIRE	2 300	2 380	2 200	2 340	1,7%	4 725	10 425 880	2 020	15,84%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	1 080	1 080	1 055	1 060	-1,9%	3 898	4 142 075	1 230	-13,82%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	4 700	4 700	4 220	4 500	-4,3%	5 905	27 045 475	3 680	22,28%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	920	935	900	905	-1,6%	5 648	5 112 885	870	4,02%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 400	2 410	2 300	2 305	-4,0%	3 942	9 140 790	2 190	5,25%
TOTAL SENEGAL	2 340	2 350	2 300	2 345	0,2%	7 349	17 085 640	1 990	17,84%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 765	1 860	1 610	1 810	2,5%	3 128	5 413 820	755	139,74%